МУНИЦИПАЛЬНОЕ    БЮДЖЕТНОЕ      ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
                        УЧРЕЖДЕНИЕ    «ОКТЯБРЬСКАЯ СРЕДНЯЯ    ШКОЛА»

МО “РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН” УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 П Р И К А З

18.09.2023                         № 184.1-О
Об утверждении плана мероприятий по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Октябрьская средняя
школа» на 2023-2024 учебный год

В  целях  осуществления  мероприятий,  направленных  на  повышение
качества  общего  образования  посредством  формирования  функциональной
грамотности  обучающихся,  в  соответствии  с  Распоряжением  Министерства
просвещения и воспитания Ульяновской области от 08 сентября  2023 года №
1816-р  «Об  утверждении  плана  мероприятий  по  формированию  и  оценке
функциональной  грамотности  обучающихся  общеобразовательных
организаций,  расположенных на  территории  Ульяновской области  на  2023-
2024 учебный год»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся МБОУ «Октябрьская средняя школа» на 2023-2024
учебный год (Приложение №1).
2. Взять под контроль ежемесячное проведение тестирования обучающихся 8-9
классов  по  всем  видам  функциональной  грамотности  (по  разработанному
графику общеобразовательной организацией) на платформе электронного банка
тренировочных  заданий  по  оценке  функциональной  грамотности  по  адресу
httрs://fg.геSh.еdu.гu   в  рамках  достижения  целевого  показателя  «Вхождение
Российской Федерации в число десяти ведущих стран мира по качеству общего
образования» национальной цели «Возможности для самореализациии развития
талантов»,  определенной  Указом  Президента  Российской  Федерации  от  21
июля 2020 года № 474.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на зам.директора по УВР Волик
Т.Г.

Директор школы                                                           Н.Н. Потапова

С приказом ознакомлен(а)                          Т.Г. Волик, 18.09.2023

Приложение № 1

План мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности 
обучающихся МБОУ «Октябрьская средняя школа»

 на 2023-2024 учебный год 

№ п/п Мероприятие Срок
исполнения

Ответственный Планируемый результат

1 2 3 4 5
1. Организационно-управленческая деятельность

1.1. Актуализация рабочей группы по  формированию и
оценке  функциональной  грамотности  обучающихся,
разработка планов работы по формированию и оценке
функциональной  грамотности  обучающихся
общеобразовательной организации

октябрь
Заместитель директора по УВР Планы работы по  формированию

и  оценке  функциональной
грамотности
обучающихся  на  уровне
образовательной организации

1.2. Освещение ключевых вопросов по  формированию и
оценке функциональной грамотности на сайте МБОУ
«Октябрьская средняя школа», в официальной группе
ВК, в рамках родительских собраний

Постоянно Заместитель директора по УВР
Ответственный за ведение сайта

Информирование
общественности  и  родителей
обучающихся

2. Работа с педагогами 

2.1.
Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.1.1. Формирование  заявок  на  организацию  курсов
повышения  квалификации  педагогических
работников  по  совершенствованию  предметных,
методических  компетенций,  в  том  числе  в  области
формирования функциональной грамотности

в соответствии с
графиком курсов
повышения
квалификации
педагогических
работников

Заместитель директора по УВР Освоение  педагогами
компетенций  в  области
функциональной грамотности

2.1.2. Проведение  мониторингов  по  участию
педагогических  работников  в  курсах  повышения
квалификации  по  совершенствованию  предметных,
методических  компетенций,  в  том  числе  в  области
формирования функциональной грамотности

Май, декабрь Заместитель директора по УВР Получение  информации  для
принятия  управленческих
решений

2.1.3 Формирование  и  реализация  индивидуальных
маршрутов  повышения  профессионального
мастерства  педагогических  работников  совместно  с
ЦНППМ г. Ульяновска

В течение года Заместитель директора по УВР Освоение  педагогами
компетенций  в  области
функциональной грамотности

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и образовательных организаций по вопросам
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.2.1. Организация  и  проведение  мероприятий  по
распространению  лучших  практик  урочной  и
внеурочной деятельности по  формированию и оценке
функциональной  грамотности  в  рамках  ШМО,
Методического совета, наставнической деятельности

В  течение  года
согласно
графику

Заместитель директора по УВР
Заместитель директора по НМР

Банк лучших практик

2.2.2. Привлечение  педагогов  к  участию  в  вебинарах,
региональных  проектах  «Мобильный  наставник»,
«Методическая  лаборатория  73»,  педагогических
мастерских,  семинарах,  Марафонах  по  вопросам
формирования  и  оценки  функциональной
грамотности  обучающихся  общеобразовательных
организаций

В течение года Заместитель директора по НМР
Заместитель директора по УВР

Организация  «горизонтального
обучения»  в  рамках  системы
непрерывного
профессионального  роста
педагогических работников

2.2.3. Проведение  тематических  недель  по  формированию
функциональной грамотности

13.11.20223
17.11.2023-
тематическая
неделя по
читательской
грамотности
11.12.2023-
15.12.2023- по
математической
и финансовой

Заместитель директора по УВР
Рабочая группа
Руководители ШМО

Освоение  педагогами
компетенций  в  области
функциональной грамотности

грамотности
05.02.2024-
09.02.20234  по
естественно-
научной
грамотности
18.03.2024-
22.03.2024- по
направлениям
глобальные
компетенции и
критическое
мышление.

2.4. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию и оценке функциональной грамотности
обучающихся

2.4.1. Разработка  методических  рекомендаций  и
методических пособий по вопросам формирования и
оценки функциональной грамотности обучающихся.

В течение года Заместитель директора по УВР
Заместитель директора по НМР
Руководители ШМО
Рабочая группа

Оказание  методической  помощи
педагогам

3. Работа с обучающимися

3.1.                             Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.1.1. Включение  в  образовательную  деятельность
обучающихся по предметам учебного плана на уровне
основного общего образования заданий
банка  по   формированию функциональной
грамотности  по  6  направлениям  (читательская
грамотность,  математическая  грамотность,
естественнонаучная  грамотность,  финансовая

Постоянно Заместитель директора по УВР
Заместитель директора по НМР
Руководители ШМО
Рабочая группа
Педагоги

Внедрение  в  учебный  процесс
банка заданий по формированию
функциональной грамотности

грамотность,  креативное  мышление,  глобальные
компетенции)

3.1.2 Включение  в  образовательную  деятельность
обучающихся по предметам учебного плана на уровне
основного общего образования заданий
банка по  оценке функциональной грамотности по 6
направлениям  (читательская  грамотность,
математическая  грамотность,  естественнонаучная
грамотность,  финансовая  грамотность,  креативное
мышление, глобальные компетенции)

Регулярно
(периодичность

определяет
педагог)

Заместитель директора по УВР
Заместитель директора по НМР
Руководители ШМО
Рабочая группа
Педагоги

Внедрение  в  учебный  процесс
банка  заданий  по  оценке
функциональной грамотности

3.1.3. Проведение   мониторинговых  исследований  по
оценке  функциональной  грамотности  в  рамках
регионального/федерального мониторингов

В соответствии с
графиком

Заместитель директора по УВР Получение  информации  для
принятия  управленческих
решений

3.1.4. Проведение  диагностики  обучающихся
образовательных организаций на основе измерителей
функциональной  грамотности  электронного  банка
Института стратегии развития образования РАО

В течение года Заместитель директора по УВР
Заместитель директора по НМР
Руководители ШМО
Рабочая группа
Педагоги

Формирование готовности
обучающихся выполнять

задания, направленные на оценку
функциональной грамотности

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.2.1. Включение  во  внеурочную  деятельность
обучающихся  на  уровне  основного  общего
образования  заданий  банка  по   формированию
функциональной  грамотности  по  6  направлениям
(читательская  грамотность,  математическая
грамотность,  естественнонаучная  грамотность,
финансовая  грамотность,  креативное  мышление,
глобальные компетенции)

Постоянно Заместитель директора по УВР
Заместитель директора по ВР
Руководители ШМО
Рабочая группа
Педагоги

Использование педагогами банка
заданий  по  формированию
функциональной  грамотности
при  планировании  занятий  в
рамках внеурочной деятельности

3.2.2. Включение  во  внеурочную  деятельность
обучающихся  на  уровне  основного  общего
образования  заданий  банка  по   оценке
функциональной  грамотности  по  6  направлениям
(читательская  грамотность,  математическая
грамотность,  естественнонаучная  грамотность,

Регулярно
(периодичность

определяет
педагог)

Заместитель директора по УВР
Заместитель директора по ВР
Руководители ШМО
Рабочая группа
Педагоги

Использование педагогами банка
заданий  по  оцениванию
функциональной  грамотности
при  планировании  занятий  в
рамках внеурочной деятельности

финансовая  грамотность,  креативное  мышление,
глобальные компетенции)

3.2.3. Организация Практикумов по решению контекстных
задач

Постоянно Заместитель директора по УВР
Руководитель  центра  «Точка
роста»
Руководители ШМО
Рабочая группа
Педагоги

Формирование  у  обучающихся
навыков  решения  контекстных
задач

3.2.4. Проведение  массовых  мероприятий  по
формированию  функциональной  грамотности
(развивающие  беседы,  лекции,  межпредметные
проекты, марафоны, конференции, квесты, триатлоны
и др. мероприятия)

Постоянно Заместитель директора по УВР
Заместитель директора по НМР
Заместитель директора по ВР
Руководители ШМО
Рабочая группа
Педагоги

Формирование у обучающихся,
родителей и общественности

позитивного отношения к
заданиям, направленным на

формирование функциональной
грамотности

3.3. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности

3.3.1. Формирование функциональной грамотности в работе
центров «Точка роста»

Постоянно Заместитель директора по УВР
Руководитель  центра  «Точка
роста»
Руководители ШМО
Рабочая группа
Педагоги

Формирование у обучающихся
навыков выполнения заданий,
направленных на формирование
функциональной грамотности

	 Директор школы                                         Н.Н. Потапова

		2023-11-01T11:59:27+0400
	Потапова Наталья Николаевна